COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO NO    , DE 2017

(Do Sr. Adail Carneiro)

Requer a realização de Audiência
Pública para tratar da importância das
entidades beneficentes para o

desenvolvimento do país.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados - RICD, a realização de Audiência Pública nesta

Comissão de Seguridade Social e Família – CSSF, para tratar da importância

das entidades beneficentes, para o desenvolvimento do país.

JUSTIFICAÇÃO

No Brasil, as entidades beneficentes exercem o papel de

substitutas do Estado nas questões sociais, por intermédio das inúmeras

instituições que compõem o chamado terceiro setor, constituído por

organizações sem fins lucrativos e não governamentais, que têm como objetivo

gerar serviços de caráter público.

As entidades beneficentes têm destacada participação na

condução, implantação e desenvolvimento de políticas públicas, especialmente

na área de assistência social, saúde e educação. As parcerias, convênios e

outros institutos existentes entre o Poder Público e essas entidades

representam significativos ganhos para a sociedade e também para o próprio

2

poder público. Por meio dessas entidades, torna-se possível a efetivação dos

direitos sociais assegurados pela Constituição Federal, uma vez que o Poder

Público não alcança sozinho todos os direitos e localidades de um país com

ampla dimensão territorial.

Apesar de as entidades beneficentes de assistência social

serem responsáveis em nosso país por um serviço de grande relevância,

muitos obstáculos e desafios têm enfrentado para exercerem suas atividades.

Dada a importância dessas instituições e tendo em vista colher

subsídios para assegurar que as entidades beneficentes continuem propiciando

o desenvolvimento do país, propomos a realização de Audiência Pública na

nossa Comissão de Seguridade Social e Família, para a qual sugerimos os

seguintes participantes:

-  Sra. Maria do Carmo Brant de Carvalho (Carminha Brant),

Secretária Nacional de Assistência Social, do Ministério do Desenvolvimento

Social e Agrário;

- Representante do Fórum Nacional das Instituições

Filantrópicas – FONIF;

-  Representante da Federação Nacional das APAES do Brasil;

-  Representante da Confederação das Santas Casas,

Hospitais e Entidades Filantrópicas do Brasil - CMB.

Sala da Comissão, em        de                            de 2017.

Deputado ADAIL CARNEIRO